1

Excelentíssima Senhora Presidente da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores

ASSUNTO: Torre de controlo do Aeródromo da Graciosa

Excelência.

 Em Junho de 2016, foi lançado o concurso público para a nova torre de controlo do

aeródromo da ilha Graciosa:

O anúncio publicado em diário da república de segunda-feira, 20 de junho de 2016 -

PARTE L CONTRATOS PÚBLICOS Número 116, Anúncio de procedimento n.º 3687/2016 -

pressupunha uma obra com duração de 365 dias, ou seja, por 1 ano.

Passado quase um ano da sua publicação nada mais se sabe sobre esta obra e sobre e

as razões para a mesma não estar a ser inaugurada na presente visita estatutária, que hoje se

iniciou na ilha Graciosa.

Não obstante o anúncio e publicação, e quase como se bastassem os anúncios para as

obras aparecerem, a SATA aeródromos volta este ano a anunciar uma obra, repetidamente

anunciada ao longo dos anos, e com diversas execuções, mas quase nunca a contento da

evolução dos tempos.

Re-anunciou-se, agora, a novíssima aerogare, ainda em projeto, mas já considerada a

melhor e mais funcional dos Açores.

Só não se sabe se vai ter torre de controlo, porque da mesma a única coisa que se

conhece é a tal publicação em diário da república.

Sabe-se, igualmente, que já foi publicado em Jornal Oficial, há cerca de meio ano, a

fiscalização da anunciada torre de controlo (JORAA-5/2017- Diário da República nº 4 série 2, de

05-01-2017) mas obra para fiscalizar é que ninguém sabe se tarda a adjudicação.

Depois da região ver uma das suas aerogares ser considerada a pior do país,

curiosamente a mesma que foi inaugurada como a melhor dos Açores, todos fazem votos de

que os anúncios em ano eleitoral sejam mais do que virtuais, pois seria mais uma vez o logro

dos anúncios de obras que só aparecem passado uma década.

 Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o deputado signatário solicita

ao Governo Regional o seguinte: